Stein jun. putat et recte quidem, uti videtur, pelvum

1) L'art des accouchemens par feu J. L. Baudelocque. Sixième édition. Paris 1822.

2) Quatrième planche, pag. 62.

rhachiticam non talia obstacula partui oppondere, quam pelvim iusto minorem; in illa enim impedimentum in superiore solum apertura situm esse et quasi in uno tantum punto, licet maius sit, facilius vinci posse¹⁾ »überdem,“ haec sunt eius verba, »aber lässt das rhachitische Becken den Durchgang des Kopfs wohl öfters selbst noch glücklicher sein, als er verhältnissmässig leicht war; so nämlich, dass das Leben des Kindes erhalten wird und ob schon das rhachitische Becken nur einen mittelbaren Anteil daran hat, so ist es doch eben die erwähnte Eigenheit der Beschränkung der Enge auf die obere Apertur, woher dieser Anteil zu schreiben ist. Ein besonders lebendiger und starker Geburtstrieb, der sich meist bei rhachitisch gewesenen Personen einfindet, trägt nähmlich dazu bei, dass jenes, nach seiner Art schon verhältnissmässig leichter zu überwindende Hinderniss überdem auch schneller überwunden wird, dass solchermassen Druck auf den Kopf kürzer dauert und also weniger übel wirkt. Solche heftigere Geburtstätigkeit selbst aber hängt, so weit abzusehen ist, wenigstens zum Theil, von der Beschränkung der oberen Apertur ab, und zwar in so fern, als zunächst Vermöge der Abhaltung des Kopfs von der innern Fläche des Kreuzbeines aller Druck auf die Kreuznerven abgewehrt wird.“

Ex omnibus hisce a scriptoribus commemoratis patet, eos introitus coarctationem pelvis maximi momenti in pelvi rachitica habuisse. Ea nempe coarctatione partus ab initio fere semper lentissime progreditur, quoniam foetus caput introitus angustiam difficillime vincere potest, ac saepe alte remanet, ita ut exploratione interna inveniri nequeat, nisi digitum altissime inducas. Dolores partus licet fortiores vulgo in feminis rachiticis, saepissime non sufficient ad caput in introitum pelvis impellendum; neque raro ovi membrana solummodo in ostium uterinum impellitur idque dilatata. Quae membrana

¹⁾ Stein's Lehre der Geburtshülfe, 1 Th. pag. 93 sqq.

quum saepe rumpatur, liquor amnii inopinata effluit, os iterum se claudit et partus quam maxime retardatur, imo saepe intra aliquot dies non absolvitur. Liquore amnii effluxo, partes omnes genitales siccae fiunt et ostium uteri, antea molle, indurescit. Ubi vero membrana ovi per longius tempus integra remanet, os uteri ita se extendit quidem ut labia eius omnino fere evanescant, sed membrana rupta, denuo collabuntur, intumescunt et iterum coarctatur ostium, quod quamquam digitis immissis distendi potest, in collapsu tamen digitis remotis persistit, quum a tergo nullo obstaculo prematur et uteri segmentum usque ad descensum foetus vacuum sit. Partu ita per longum temporis spatium impedito, non raro inflammatio labiorum uteri producitur, quae ad urethram compressione partis eius superioris progredi potest. Tota vesica, urina retenta, valde extenditur, vagina calida et sicca fit, explorationem dolentem male fert ac labia maiora valde tumescere incipiunt. Omnia haecce symptomata derivanda sunt a compressione continua in pelvis minoris introitu, nam sensim uteri contractionibus foetus ad illum propellitur, ob angustiam autem inter promontorium et ramos horizontales ossium pubis descendere nequit. Haec cum ita sint, difficillimum est, situm capit, num transversus an obliquus sit, dignoscere; quae difficultas adaugetur capite succedaneo magno praesente quod semper celerrime, liquore amnii effluxo, oritur, ac suturas et fonticulos investigandos impedit. In plurimis casibus alterum os bregmatis antrorum atque in medio pelvis introitu collocatum est, alterum attingi nequit, supra promontorium remanens et eo situ novum impedimentum investigationi suturarum et fonticulorum formans. Nobis non licet certo statuere vel potius ne divinare quidem, quam diu in illo statu omnia persistere, et per quod tempus partus retardari possit, quum ea a variis conditionibus pendere possint; a maiore vel minore angustiae gradu, ab inclinatione pelvis, a dolorum vi et efficacitate, ab intercalationis gradu ossium

capitis, a capitis ipsius dimensionibus ac multis aliis rebus, quas omnes enumerare supervacaneum foret. Quaecunque autem sint conditiones partus, id respiciendum est, ut ubi semel incepit, ad finem perducatur, sive naturae viribus, sive his cum arte coniunctis, sive arte denique sola.

Quodsi magna pelvis deformitas adest, gravi cum angustia coniuncta, ars sola partum absolvebit, in eo enim casu dolores, quamquam initio semper fere fortiores, frusta in foetum vim exerceant, etiamsi sit positio calvaria; uteri segmentum amnii liquore tantummodo repletur, membrana autem rupta ac liquore effluxo, uterus se circa foetum contrahit, dolorum vis sensim sensimque decrescens, cessat denique et parturientis una cum foetus vita tandem extinguitur, nisi ars auxilium ferat. Quod vero non semper sufficit ad vitam tam matris quam foetus, conservandam, etsi differat necesse est pro variis conditionibus. Ubi nempe sectio caesarea instituenda erit, vita matris quam maxime periclitetur, in plerisque autem casibus nulla indicia foetus adhuc viventis adsunt, quare cephalotripsy frequentius adhibenda est; in illis autem casibus, ubi foetus alte adhuc in pelvi maiore haeret, haec operatio, difficilime erit perficienda nec sine periculo matris.

In aliis feminis ubi coarctatio pelvis minor est, saepius naturae vis, artis ope multum efficit et auxilium, in talibus casibus quam maxime respiciendum, est versio foetus, cuius exempla habemus plura a celeberrima et doctissima Lachapelle memorata¹⁾, licet negari non possit, foetus vitam saepissime extingui, quod quidem in quaque versione, ipsa pelvi optime conformata, facile fieri solet, si caput non celerime expellitur.

Restat nobis denique mentionem facere de illis casibus, in

1) Praktische Entbindungskunst, oder Abhandlungen und auserlesene Beobachtungen über die wichtigsten Punkte der Geburtshülfe von Mad. Lachapelle, herausgegeben von ihrem Neffen A n t . D u g è s ; aus dem Französischen übersetzt. Weimar 1825.

quibus, impedimentis et obstaculis superatis, partus solis naturae viribus ad finem perducitur. Baudelocque putat, uti patet ex verbis iam antea allatis, talem eventum rarissime occurrere. Quae observatio num vera sit, nescio, praecipue quum ex eo inde tempore saltem multi enarrantur casus, in quibus sola naturae vis egerit et partum felici successu absolverit. Variae sunt viae ac rationes, quibus natura utitur ad partum suis viribus in rhachiticis terminandum. Quatuor omnino observata et confirmata sunt auxilia, quae partum quasi normalem reddunt, et caput per pelvis cavitatem perducunt, quod fieri solet primum, vel intercalatione ossium fortiori, vel coniugata in partu ipso elongata, vel una pelvis parte altera ampliore, quod praecipue in illa pelvi occurrit, a Stein junior das achtersförmige Becken (der verschobene deutsche Achter)" vocata. Una enim pars pelvis interdum satis ampla est ad capitis transitum, quamquam altera coarctata. Haud raro nempe observatio facta est, foetus caput ipsum normalibus minores habere diametros, quo maior angustia superari ac partus facilius absolves potest. Cuius rei plura exempla relata a Lachapelle, quae addit praeterea observationem, symphysis ossium pubis interdum adeo relaxari, ut unum os pubis ante alterum propellatur, quare fieri ut unum os innominatum aequum ac angulus sacrovertebralis promineat, dum alterum plus minusve retrocedat. Ea re diametri, obliqua quidem versus quam caput tendit *multum* et altera, coniugata, *satis ad eam* transitum augeri dicit.